
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio

Servizio 3
Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica

D.D.G. n. ______________ del _________________

Programma Regionale FSE+ SICILIA 2021-2027, Avviso pubblico n. 28/2025 “Offerta formativa di 

Istruzione  Tecnologica  Superiore  (I.T.S.)  in  Sicilia  biennio  2025/2027”:  Parziale  rettifica   e 

integrazione dei  D.D.G.  n.  2829,  n.  2830,  n.  2831,  n.  2832,  n.  2835,  n.  2836 e n.  2838 del  

03/12/2025 di ammissione a finanziamento e impegno somme.

Capitolo 373751

Codice SIOPE U.1.04.04.01.001

 

L’atto si compone di 4 pagine oltre gli allegati che ne costituiscono parte integrante.

Anna.Collura
Casella di testo
     3037 del 12/12/2025



D.D.G. n. ______________del _________________

DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO

Servizio 3
Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 
e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m. e i.;
VISTA la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali.  
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i. e i successivi correlati decreti 
attuativi;
VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale pro 
tempore ha istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi all'articolo 13, comma 3, della L. r. 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano l’incarico  
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio a far 
data dal 21 febbraio 2025, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 18 febbraio 2025;
VISTO il D.D.G. n. 1379 del 07/07/2023 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento 
Regionale  dell’Istruzione,  dell’Università  e  del  Diritto allo  Studio  ha  conferito  al  Dott.  Francesco Pinelli  
l’incarico di  Dirigente responsabile  del  Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in Materia  di  
Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”;
VISTA la Legge n.241 del 07 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e s.m.i“;
VISTO il  D.P.R.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m. e i.;
VISTA la Legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 
Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni 
per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;
VISTO il  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118,  recante,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.;
VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di  
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m. e i.;
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico  
e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e s.m. e. i.;
VISTA la  Legge  regionale  12  agosto  2014,  e  in  particolare  l’art.  68  relativo  alle  “Norme in  materia  di  
trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità dell’azione amministrativa”;
VISTA la Legge 20 giugno 2019, n.10 recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”;
VISTA la legge regionale n. 23 del 14 dicembre 2019 “Istituzione del Sistema Regionale della Formazione 
Professionale”;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 25 del 01/10/2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi operanti nel 

2

Anna.Collura
Casella di testo
    3037 del 12/12/2025



D.D.G. n. ______________del _________________

sistema della formazione professionale siciliana”, pubblicato in G.U.R.S. n. 44 del 30/10/2015 (di seguito, il  
“Regolamento Accreditamento 2015”);
VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;
VISTA la  Legge regionale  n.  1  del  9/01/2025 “Legge di  stabilità  regionale  2025-2027”,  pubblicata  sulla  
G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Legge regionale n. 2 del 09/01/2025 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTO il “Manuale delle procedure PR FSE+ Sicilia 2021-2027”, versione vigente;
VISTO il “Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027”, versione vigente;
VISTO il  Decreto del  Presidente della Repubblica del  10 marzo 2025 n. 66, che definisce il  Regolamento 
recante i criteri sull'ammissibilità della spesa per i programmi cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e 
dagli  altri  fondi  europei  a  gestione concorrente di  cui  al  Regolamento (UE)  2021/1060 per  il  periodo di 
programmazione 2021/2027, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 105 del 08/05/2025;
VISTA la Legge 17 maggio 1999, n. 144 e, in particolare, l’articolo 69, che ha istituito il sistema di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (ITS-IFTS);
VISTO il D.A. del 24 marzo 2010, n. 1327, come integrato con D.A. del 20 settembre 2010, n. 3672, relativo 
alla costituzione degli I.T.S. in Sicilia;
VISTO il D.A. n. 1188 del 5 luglio 2021 di rafforzamento dell’offerta formativa ITS;
VISTA la  Legge 15 luglio 2022,  n.  99 recante “Istituzione del  Sistema terziario di  istruzione tecnologica 
superiore”  che  ha  istituito  il  Sistema  terziario  di  istruzione  tecnologica  superiore,  di  cui  sono  parte  
integrante gli Istituti tecnici superiori (ITS), che assumono la denominazione di Istituti tecnologici superiori 
(ITS Academy) ed i correlati decreti attuativi allo stato emanati;
VISTI i correlati Decreti attuativi della Legge 15 luglio 2022, n. 99 adottati dal Ministero dell’Istruzione e del  
Merito (MIM);
VISTO il “Piano Territoriale dell’Offerta Formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in Sicilia per il periodo  
2023- 2025”, coerente con la citata Strategia regionale dell’Innovazione S3 Sicilia per il periodo 2021-2027, 
approvato con Delibera della Giunta regionale n. 296 del 06/07/2023;
VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza per il 
coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali  
comunitari;
VISTO il D.D.G. n. 1277 del 27/06/2025 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico n. 28/2025 “Offerta 
formativa di Istruzione Tecnologica Superiore (I.T.S.) in Sicilia con avvio nell’anno formativo 2025-2026” del  
Programma Regionale Sicilia FSE+ 2021-2027, Priorità 2, ESO 4.6, PRATT n. 45511, unitamente ai pertinenti 
allegati;
VISTO il DDG n. 2334 del 31/10/2025 di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali  
presentate dalle Fondazioni ITS a valere sull’Avviso pubblico n. 28/2025 “Offerta formativa di Istruzione 
Tecnologica Superiore (I.T.S.) in Sicilia con avvio nell’anno formativo 2025-2026” del Programma Regionale 
Sicilia FSE+ 2021-2027, e in particolare, l’elenco 1 “Proposte ammissibili a finanziamento” comprensivi della 
quota di cofinanziamento obbligatorio pari al 10%;
VISTO  L’Avviso 28/2025 e le condizioni stabilite all’art. 8.3 comma 8 per l’assunzione dei relativi impegni 
contabili;
VISTO i D.D.G. n. 2829, n. 2830, n. 2831, n. 2832, n. 2835, n. 2836 e n. 2838 tutti del 03/12/2025 con i quali  
sono  stati  ammessi  a  finanziamento  i  progetti  formativi  e  impegnate  le  relative  somme  in  favore 
rispettivamente degli I.T.S. Academy Alessandro Volta Palermo, Archimede Siracusa, Mobilità Sostenibile e 
Logistica Catania, Sicani Bivona (AG), Emporium del Golfo Alcamo (TP), Madonie Castelbuono (PA) e Steve 
Jobs (Caltagirone (CT) e nei quali, nelle premesse, sono stati erroneamente riportati i seguenti dati:
- D.D.G. n. 1227 del 27/06/2025 approvazione dell’Avviso 28/2025 anzicchè il corretto D.D.G. n.  1277 del 
27/06/2025;

3

Anna.Collura
Casella di testo
3037 del 13/12/2025

Anna.Collura
Casella di testo
    3037 del 12/12/2025



D.D.G. n. ______________del _________________

- D.D.G. n. 2234 del 31/10/2025 di approvazione della graduatoria definitiva dell’Avviso 28/2025 anzicchè il  
corretto D.D.G. n. 2334 del 31/10/2025;
PRESO ATTO dei suddetti refusi riportati nelle premesse dei citati  D.D.G. n. 2829, n. 2830, n. 2831, n. 2832,  
n. 2835, n. 2836 e n. 2838 tutti del 03/12/2025;
RITENUTO di dover modificare parzialmente le premesse dei D.D.G. n. 2829, n. 2830, n. 2831, n. 2832, n.  
2835,  n.  2836 e n.  2838 tutti del  03/12/2025,  con i  corretti numeri  D.D.G.  n.  1277 del  27/06/2025 di 
approvazione  dell’Avviso  28/2025  e  il  DDG  n.  2334 del  31/10/2025  di  approvazione  della  graduatoria 
definitiva;
RITENUTO altresì di dovere integrare i medesimi decreti di ammissione finanziamento e impegno somme 
precisando i termini del cofinanziamento obbligarotio 10%;

D E C R E T A
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Art. 1 – Nelle premesse dei D.D.G. n. 2829, n. 2830, n. 2831, n. 2832, n. 2835, n. 2836 e n. 2838 tutti del  
03/12/2025 con i  quali  sono stati ammessi  a finanziamento i  progetti formativi e impegnate le relative 
somme  in  favore  rispettivamente  degli  I.T.S.  Academy  Alessandro  Volta  Palermo,  Archimede  Siracusa, 
Mobilità Sostenibile e Logistica Catania,  Sicani  Bivona (AG),  Emporium del  Golfo Alcamo (TP),  Madonie 
Castelbuono (PA) e Steve Jobs Caltagirone (CT), sono apportate le seguenti modifiche:
- il D.D.G. n. 1227 del 27/06/2025 di approvazione dell’Avviso 28/2025 è rettificato col corretto D.D.G. n. 
1277 del 27/06/2025;
-  il  D.D.G.  n.  2234  del  31/10/2025  di  approvazione  della  graduatoria  definitiva  dell’Avviso  28/2025  è 
rettificato col corretto D.D.G. n. 2334 del 31/10/2025;

Art. 2 – È precisato che gli importi disposti con la graduatoria approvata con D.D.G. 2334 del 31/10/2025 
corrispondono al totale costo del progetto, sono comprensivi della quota di cofinanziamento obbligatorio 
pari al 10% prevista dall’art. 3 punto 7 dell’Avviso 28/2025 e pertanto gli importi finanziati con i  D.D.G. n. 
2829, n. 2830, n. 2831, n. 2832, n. 2835, n. 2836 e n. 2838 tutti del 03/12/2025 sono da intendersi al netto 
di tale quota, e saranno erogati secondo le modalità di previste all’art. 12 dell’Avviso pubblico n. 28/2025 
“Offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore (I.T.S.) in Sicilia con avvio nell’anno formativo 2025-
2026” del PR Sicilia FSE+ 2021-2027.

Art.  3  - Il presente Decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la validazione, e viene pubblicato, in adempimento degli 
obblighi  di  cui  all’art.  98  comma  6  della  Lr.  9/2015,  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio all'indirizzo www.regione.sicilia.it ,  e sul sito del PR 
Sicilia FSE+ 2021-27 all’indirizzo www.sicilia-fse.it .

L’istruttore Direttivo
Giuseppe Siino

Il Dirigente del Servizio 3  Il Dirigente Generale
   Francesco Pinelli             Vincenzo Cusumano

  

4

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.sicilia-fse.it/
Anna.Collura
Casella di testo
3037 del 12/12/2025


		2025-12-11T13:49:46+0100
	GIUSEPPE SIINO


		2025-12-11T13:51:25+0100
	FRANCESCO PINELLI


		2025-12-11T17:18:50+0100
	VINCENZO CUSUMANO




